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- PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

- Komuna e Prishtinés
Opétina PriStina —Municipality of Prishtina

NE& bazé (& nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 5 dhe 18 t&
Ligjit pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 ¢ Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative Nr.05/1.-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t¢ Komunés s& Prishtings Nr.110-391 dt. 25.02.2010,
Udhégzimit Admnistrativ t& MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen
dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-r€
dhe t& 11-t& t& ndértimeve, duke vendosur sipas kérkesés me nr. 05-350/02-135211/24 dt.15.10.2024, t&
pronarit/subjektit juridik “Ordinanca Stomatoligjike Dent Fix” shpk, me seli né Prishting, pér caktimin
e kushteve ndértimore pér ndértimin e 1i t& shtépisé individuale & banimit, né lagjen Arbéri, Prishting,
Drejtoria ¢ Urbanizmit e Komungs sé Prishtings, né proceduré t& rregullt administrative, me daté
07.11.2024, merr kété:

) VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet ndértimore pronarit/subjektit juridik “Ordinanca Stomatoligjike Dent Fix”
shpk, me seli né Prishting, sipas kérkesés nr. 05-350/02-135211/24 dt.15.10.2024, pér ndértimin e ri, né
gabaritin e ndértesés ekzistuese té shtépisé individuale banimore-shtépisé familjare, né kuadér t& Planit
Zhvillimor Urban-PZHU, né& Prishting, gjegjésisht né kuadér té parcelés kadastrale nr. 6125-21 ZK.
Prishting.

IL. Lokacioni i parcelés kadastrale t& lartcekur, pér t& cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas dokumenteve
t& planifikimit hapésinor, pérfshihet né kuadér té: Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin ¢
Kuvendit t& Komunés sé Prishtinés, 01.nr.035-181427 t& dt. 24.09.2013. Bazuar né kété plan kjo zong &shté
¢ paraparé pér ndértim individual, kurse kushtet ndértimore caktohen né gabaritin e ndértesés ekzistuese.

III. Gjendja Ekzistuese

o N& kuadér t& parcelés kadastrale gjendet e ndértuar shtépia individuale ¢ banimit, me etazhitet
B+P+1, me sipérfaqe t& shputés S=154 m2, e cila shtépi né masé t& madhe &sht¢ démtuar nga
vietérsia. Po ashtu né kuadér t& parcelés jang zhvilluar puné ndértimore pa u pajisur me leje pérkatése
pér ndértim duke ndérhyr né objektin me leje ndértimore, pér t€ cilat punime Drejtoria e Inspeksionit
ka vendosur shiritat duke ia ndaluar zhvillimin e punimeve.

o Terreni &shté i pjerrét n& drejtimin peréndim- lindje;

e Parcela kadastrale ka qasje né rrugén ekzistuese publike;

o Né& diametér prej 50 m* ka objekte ekzistuese t& ndértuara, né anén veriore sht€pi banimi me ctazhitet
P+1+K;
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IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér rregullimin e
hapésirés dhe realizimin - ndértimin t& ri t& shtépisé sé banimit, né kuadér t& PZHU-s& né Prishting, bazuar
né parametrat urban t€ planit dhe gjendjes faktike né teren, jané:

Organizimi me qasje né kuadér t& parcelave kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe ectazhiteti i
ndértesés, né raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesés nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t& jené né térési sipas prezantimit grafik
t& pershkruar né Plani i lokacionit — “zgjidhja urbane”, bashkéngjitur kétij vendimi pér caktimin e
kushteve ndértimore;

Etazhiteti i objektit éshté B+S+P+1;

Sipérfagja e objektit né planimetrin e pérdheses t& mbetet né gabaritin e ndértesés ekzistuese e lejuar
sipas lejes sé vjetér ndértimore;

Destinimi i shfrytézimit t& objektit t& jeté banim;

Qasja né objekt t& jeté nga rrugét ekzistuese;

Pér shkak t& pjerrtésise s terrenit, kuota e nivelit t& pérdheses & jeté e njgjté me kuotén e pérdhesés
ekzistuese;

NE kuadér t€ parcelés t& parashihet hapésira pér vendosjen ¢ mbeturinave;

Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa t& efigiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet destinimit t& ndértesave t&
planifikuara;

Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qé t& jeté né harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i strehéve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore.

N& kuadér (€ parcelés duhet t& parashihen parkingjet sipas kritereve t& planit;

Gjaté ndértimit t€ objektit, objektet fqinje t& sigurohen me masat mbrojtése adekuate.

V. Meqg pér martjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR ¢’ Prishtina” aplikimi do t& béhet nga kjo drejtori,
nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve pér kygje né rrjetet pérkatése, i
dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si n& vijim:

Informatén mbi lokacionin — adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
Kopjen e planit dhe certifikatén e njesisé kadastrale;
Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né

ortofoto t& lokacionit me hapésirén ndértuese ;

Pérshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujg).

Kurse, kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak
t€ kushteve detale dhe pélqimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a.

VI. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ckipi me pérgatitje té larté profesionale

dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore t& caktuara
né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe
standardeve tjera pér projektim (& késaj kategorie t& ndértesave, t€ dorézohet né tre (3) kopje t& shtypura,
dhe njé (1) digjitale dhe t& pérmbajé:

Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej SOm’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota t& lartésisé;
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VIL

Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t&€ ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota
relative dhe absolute;

Incizimin gjeodezik t€ parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t€ ndértesave té
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota t€ shénuara, relative
dhe absolute;

Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t&€ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;
Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétaris€ me pérshkrimin
e materialit t& dyerve dhe dritareve, n€ pérpjesé 1:50;

Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

Projektin e strukturés s& ndértimit - llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje
t& nevojshme;

Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik
t& gytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

Projektin e instalimeve t€ ujésjellésit dhe kanalizimit, me p&rcaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit;

Projektin e instalimeve t& makineris€, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;
Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né¢ vendndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-
174324 dt. 12.07.2016 e Kryetarit t€ Komunés s€ Prishtinés;

Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t&€ mbrojtjes nga zhurma;

Elaboratin gjeomekanik n& bazg t& analizave né terrenit;

Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t€ “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe Tarifén pér
rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés s& Prishtings, t& vlerésojé njé ngarkesé pér t&
rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe t& arrijé
marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore t€ dorézohet
dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do té procedohet, nga kjo
drejtori, né kompetencé té Drejtorisé s¢ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t&€ Komunés
s& Prishtings, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t€ pérmbajé:

Déshminé mbi pronésing€ pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s¢ bashku me situacionin e miratuar, t€ 1&shuar nga kjo
drejtori;

Certifikatén e regjistrimit t€ biznesit t&€ kompanisé€ investuese;

Kontratén pér bashkéinvestim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

Autorizimin pér pérfagésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit);

VIII. Pagesa e taksés administrative pér dhénien e lejes s€ ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e
densitetit t& infrastrukturés, do t& realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e
lejes sé& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01Nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017
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dhe bazuar n¢ dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje
ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarif€s, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar
né paragrafin 4 t& nenit 16 t&¢ UA t& MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé konfirmimit pér
pagese.

IX. Vlefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do t& jeté njé (1) vit, me mundési t&
vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& vlefshmérisé.

Arsyetim

Pronari/subjekti juridik “Ordinanca Stomatoligjike Dent Fix” shpk, me seli n€ Prishting, sipas kérkesés
nr. 05-350/02-135211/24 dt.15.10.2024, ka kérkuar nga Drejtoria e Urbanizmit caktimin e Kushteve
Ndértimore pér ndértimin e ri, n€ gabaritin e ndértesés ekzistuese t& sht€pisé individuale banimore-shtépisé
familjare, né kuadér t&€ Planit Zhvillimor Urban-PZHU, n& Prishting, gjegjésisht né kuadér t€ parcelés
kadastrale nr. 6125-21 ZK. Prishting.

Me kérkesg, éshté prezantuar dokumentacionin, si né vijim: kopjet e planit dhe certifikatén e njésisé
kadastrale, pér parcelén kadastrale nr. 6125-21 ZK. Prishting; In¢izimin gjeodezik t&€ punuar nga gjeodeti i
licencuar Muzafer Mustafa, me numér t& licencés nr.09; Projektin e shtépisé ekzistuese t& nxerrur nga
Arkivi Komunal-Prishting, Vizatimet ¢ gjendjes ekzistuese dhe Projekt popozimin sé¢ bashku me
dokumentacionin e kompanis projektuese “Luka Architectur Studio ” shpk,; kopjen e letérnjoftimit t&
pronarit t& biznesit; Ceritifikata e rexhistrimit t& biznesit “Ordinanca Stomatoligjike Dent Fix” shpk, me
seli né Prishting dhe fotografit nga tereni.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés s€ Prishtinés, pas pranimit té kérkesés 05-350/02-135211/24
dt.15.10.2024, shqyrtimit t& dokumentacionit t€ prezantuar me prova t& bashkangjitura, konsultimit t&
dokumenteve té planifikimit pér hapésirén ku gjendet lokacioni- Planit Zhvillimor Urban-PZHU, t&
rregullativés ligjore né fuqi nga [émi i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés s¢ pérgjithshme
administrative, si dhe projektit konceptual t& prezantuar, né€ ményré kronologjike, ka konstatuar se:

N&é proceduré t& shqyrtimit t& kérkesés 05-350/02-135211/24 dt.15.10.2024, pér caktim t& kushteve
ndértimore, analizimit té propozim zgjidhjes urbane té prezantuar, éshté konstatuar se parcela kadastrale
nr. 6125-21 ZK. Prishting, pér t& cilén &shté kérkuar caktimi i kushteve ndértimore, shtrihet né kuadér té
Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés sé Prishtinés, 01.nr.035-181427
t& dt. 24.09.2013, ku bazuar né kété plan kjo zoné €shté e paraparé pér ndértim individual, mirépo megenése
zona né fjalé né gjendjen faktike &shté lagje e urbanizuar dhe e ndértuar me shtépi individuale pér banim,
pala ka paraqitur kérkesé pér ndértimin e ri, né gabaritin e ndértesés ekzistuese t& shtépisé individuale
banimore-shtépisé familjare pasi q& shtépia né masé t& madhe &shté démtuar nga vjetérsia;

Kjo Drejtori po ashtu gjaté vizit€s né teren ka konstatuar se pala ka filluar puné ndértimore né teren
pa u paisur me leje pérkatése nga kjo drejtori duke ndérhyré né objektin ekzistues I cili ishte I ndértuar me
leje ndértimore porn € gjendje faktike shumé té€ demtuar;

Né ndérkohe pronari/subjekti juridik “Ordinanca Stomatoligjike Dent Fix” shpk, me seli né€ Prishting,
me kérkesés nr. 05-354/03-145037/24 dt.04.11.2024, 1 &shté drejtuar Drejtorisé s¢ Urbanizmit pér lejimin
e rrénimit té ndértimit né kuadér té parcelés kadastrale nr. 6125-21 ZK. Prishting, pér realizimin e ndértimit
té ri né gabarit t& shtépisé ekzistuese;

Pas kétij konstatimi, kjo drejtori, vendosi t& vazhdoj me proceduré t& shqyrtimit t& késaj kérkese 05-
350/02-135211/24 dt.15.10.2024, dhe duke u bazuar né& nenin 18 t& Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, pikén
1.2 dhe 1.2.2 t€ nenit 13 t&€ Udhézimit Administrativ t&€ MMPH-s€ Nr. 06/2017 pér caktimin e procedurave
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pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring ¢ I-r& dhe t& 11-t& t& ndértimeve, me daté 25.10.2024, &shté vendosur njoftimin publik né hapésira
té dukshme dhe frekuentuese té lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m’, pér té njoftuar publikun
me synimin e pronarit, pér ndértim, pér t'ju mundésuar t€ interesuarve paraqitjen e vérejtjeve dhe
komenteve. Ky njoftim publik ka vazhduar t€ qéndrojé deri me datén 30.10.2024, dhe gjaté késaj periudhe
kohore, n& postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé ankesg, kérkesé, vérejtje apo sugjerim nga
qytetarét e asaj zone, andaj &shté vazhduar me procedurén pér caktimin e kushteve ndértimore.

Drejtoria e Urbanizmit ¢ Komunés s¢ Prishtings, pas shqyrtimit t& kérkesés, konsultimit t&
dokumenteve t& planifikimit pér hapésirén ku gjendet lokacioni (PZHU-s€), rregullativés ligjore né fuqi
nga lémi i planifikimit, ndértimit dhe i procedurés sé pérgjithshme administrative, konkretisht nenin 5 dhe
18 t& Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapé&sinor Nr. 04/L.-
174 dt. 31.07.2013, nenin 13 t&€ UA t€¢ MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e procedurave
pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér
kategoring e 1-r¢€ dhe I1-t& t& ndértimeve”, projektit konceptual, ka konstatuar se kérkuesi ka prezantuar té
gjithé dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti konceptual i prezantuar, &shté né harmoni me
destinimin dhe gjendjen faktike pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se jané
plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane”.
Udhézimi juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes n¢ dorézim té kétij Vendimi. Bazuar né vlerésimin

nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror—MMPHI-sé&.

Ky vendim u printua né 5 (pesé) kopje identike dhe i dérgohet: Kérkuesit, Qendrés pér shérbim me
qytetarg, késaj drejtorie dhe né dosje t€ 1éndés 05-350/02-135211/24 dt.15.10.2024.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNIS Sii PRISHTINIS,
05 NR.350/02-135211/24 DT. 07.11.2024

Zyrtari, Udhéhggése e Sektorit
Mimoza Berigha Prestreshi Nazife Krasniqi
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